
Je čtenářství u nás v úpadku, nebo není?
Publikace přináší výsledky zatím posledního repre
zentativního statistického šetření české dospělé po
pulace z roku 2018. Shrnuje základní data a poznatky 
z výzkumů předchozích (2007, 2010, 2013) a přináší 
nové, aktuální. V daleko větší míře se věnuje čtení 
v digitálním prostředí, našemu vztahu к e-knihám 
a audioknihám. Hlavním tématem je však čtenářská 
socializace: co hraje největší roli v tom, že se stáváme 
čtenáři, jaké místo při tom zaujímá rodina, jaký je 
náš vztah ke škole (a povinné četbě), jak je důležitý 
obraz rodičů, který si odnášíme do dospělého života. 
Nechybějí pohledy za hranice České republiky, stejně 
jako rámcující úvahy o tom, co se dnes s naší čtenář
skou kulturou děje: Upadá, nebo neupadá? Kam se 
posouvá? Mění se její celková povaha?

Jiří Trávníček (nar. 1960) je literární vědec a kritik, 
editor a vysokoškolský učitel. Je autorem několika 
knih, například Poezie poslední možnosti (1996), Pří
běh je mrtev? (2003), Knihy a jejich lidé (2013), Knihy 
kupovati (2014, se Zdeňkem Šimečkem), Česká čte
nářská republika (2017), a spoluautorem dvou kniž
ních rozhovorů (s Arnoštem Goldflamem a Dušanem 
Šlosarem). V současné době je členem dvou meziná
rodních týmů zabývajících se čtenářstvím. Výsledky 
statistických čtenářských výzkumů publikoval ve třech 
knihách: Čteme? (2008), Čtenáři a internauti (2011) 
a Překnížkováno (2014).

Cena 299 Kč

9 788075 779946



Na úvod............................................................................................................................ 9

RÁMCE.......................................................................................................................... 11
1. Konec epochy tisku. Už zase?.................................................................................13
2. Čtenářská socializace a její instance.......................................................................22
3. Čtení — a kudy к němu..........................................................................................30

ČTENÍ............................................................................................................................ 35
4. Základní údaje (celkové shrnutí)...........................................................................37
5. Čtenáři a jejich rozložení........................................................................................42
6. Internet a digitální čtení..........................................................................................48
7. Časopisy...................................................................................................................53

NABÝVÁNÍ KNIH......................................................................................................... 59
8. Veřejné knihovny..................................................................................................... 61
9. Knižní trh.................................................................................................................69

ČAS.................................................................................................................................. 79
10. Jak často................................................................................................................... 81
11. Čtení a jiná média....................................................................................................86
12. Čtení a volný/pracovní čas...................................................................................... 92

HODNOTY..................................................................................................................... 97
13. Co čteme................................................................................................................... 99
14. Kvalitativní část (výpovědi a postoje)....................................................................104

ČTENÁŘSKÁ SOCIALIZACE..................................................................................... 111
15. Rodina..................................................................................................................... 113
16. Škola, knihovna...................................................................................................... 121
17. Odjinud....................................................................................................................127



ZÁVĚRY......................................................................................................................135
18. Hledá se mise, zn.: silná a současná (čtení dnes).............................................. 137
19. Doporučení pro rodinu, školu, knihovnu a veřejnost........................................150

Seznam literatury (zdroje, z nichž se cituje а к nimž se odkazuje)............................153
Seznam tabulek a grafů................................................................................................162
Summary....................................................................................................................164

PŘÍLOHY................................................................................................................... 169


